— 1 —

金院字〔2017〕207 号

各单位、部门：

《金陵科技学院合格课程建设实施办法》已重新修订，并经

2017年12月1日党委常委会审议通过，现印发给你们，请认真组

织学习并遵照执行。

                           金陵科技学院

2017 年 12 月 11 日

— 2 —

为进一步提高课程建设质量，深化课程教学改革，提高教学

质量，特制定本办法。

一、建设目标

合格课程是指符合应用型人才培养目标和学校教学规范的，

由一系列完备的教学文件资料组成，通过验收的课程。

我校合格课程的建设目标是：已取得学士学位授予权的专

业，其公共基础课程、专业基础课程、专业课程（指专业必修课

程、专业限选课程）必须全部建成合格课程；公共选修课程、专

业任选课程原则上也应按照合格课程标准建设。

二、建设要求

(一)结构合理的师资队伍

教师队伍有合理的知识结构、学历结构、职称结构，课程负

责人必须具备讲师及以上职称或硕士及以上学位，每门课程至少

应配备 2 名及以上（含课程负责人）的授课教师。

(二)符合规范的教学文件资料，包括课程介绍、课程负责人

及教学团队介绍课程教学大纲典型教案配套习题课程学习参考

资料（其中参考书目不少于 5本，学习网站不少于 5 个）。

三、验收要求与程序

合格课程验收采用课程组自我评估、二级学院（部）检查、

学校统一验收相结合的方式。

— 3 —

(一)课程组自我评估阶段

各课程负责人应组织本课程组成员，依据《金陵科技学院合

格课程建设基本要求》（以下简称《基本要求》），充实完善本

课程基本资源信息，并进行自我建设评估。

(二)学院监督与检查阶段

1.学院（部）成立合格课程验收小组，依据《基本要求》，

对各门课程材料逐项检查、客观评估，及时向各课程组提出反馈

建议，督促其整改。

2.学院（部）完成评估检查工作后，由专人统一将各课程电

子版验收材料上传至教务处“课程中心”平台。

3.完成上传工作后，各学院（部）以书面形式向教务处提交

合格课程验收申请。

(三)学校验收阶段

1.学校组织专家对相关专业的合格课程材料进行网评，给出

验收结果，并反馈整改意见。

2.经学校验收结果为“暂缓通过”的课程，应根据合格课程

相关建设标准及专家反馈意见及时进行整改，按时参加复验；

3.经学校验收结果为“不通过”的课程，给予一年整改期，

各课程应在期限内完成建设任务，达到合格课程建设要求。一年

后，学校将对验收“不通过”的课程进行复验，此类课程负责人

在建设当年不得参与各类校级及以上课程、教改等项目的申报。

四、其他

— 4 —

(一)本办法自公布之日起施行，原《金陵科技学院合格课程

建设实施办法》（金院教字[2011]19 号）同时废止。

(二)本办法由学校教务处负责解释。

附件：金陵科技学院合格课程建设基本要求

— 5 —

附件

基本建设

指    标

二级指标 细则要求 附件格式要求

课程介绍 ——
要求对本课程作一个600-800字的介绍，

讲明课程的教学内容、教学特点，学习

方式等基本细则。

Word 文档

教师介绍

1-1

课程负责人

课程负责人具有讲师及以上职称或硕士

及以上学位，师德好，学术造诣高，教

学能力强，有一定的教学改革与研究相

关成果。教学经验丰富，教学特色鲜明，

不少于 400 字文字介绍。

Word 文档

1-2

教学团队

结构及整体

素    质

教学团队中的教师责任感强、团结协作

精神好。有合理的知识结构、年龄结构、

学历结构和职称结构：至少应配备 2 名

以上（含 2 名）的授课教师，青年教师

（﹤35 周岁）一般应具有硕士学位。

Word 文档

教学文件

资    料

2-1

课程教学

大    纲

课程教学大纲格式规范、各环节安排合

理；教学内容新颖，信息量大。

Word 文档格式

模版请至教务处

网站下载

2-2

典型教案

（课件）

教学目标明确，教学内容准确无误，更

新及时；重点、难点、要点把握准确，

符合教学大纲和课程的基本要求。

Word 文档格式

模版请至教务处

网站下载

2-3

习    题

（含解答）

每章均设置一定数量、一定题型的习题，

并附有答案，平均每章习题量≥10 题。

习题内容与题型重点考核学生分析问题

和解决问题的能力。

Word 文档

2-4

参考资料

课程学习参考资料丰富，其中参考书目

≥5 本，国内外学习网站≥5个。

Word 文档

— 6 —

金陵科技学院院长办公室                  2017 年 12 月 11 日印发